« Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, universis baronibus, vassalis, fidelibus suis, ballivis et bonis villis in Arelatensi et Narbon[ensi] provinciis, et Ruthin[ensi], Caturcensi, Agennensi et Albiensi dioecibus constitutis, salutem et dileccionem. Cupientes in primis —. Actum Parisius, anno gratie M^oCC^oXXX^oVIII^o, mense aprili². »

4791

Moret, 21 juin 1229.

Raymundus, comes Tholosanus, promittit se in termino a Romano, Sancti Angeli diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, sibi prorogato, scilicet ante festum Resurrectionis post festum Resurrectionis proximo futurum, ad partes ultramarinas transferreturum esse³. — (REG. 19, f. 97 [91] r°; [post ann. XII, c. 447].)

« R[aymundus], Dei gratia comes Tholosanus, universis [presentes] literas inspecturis, salutem. Noverit universitas vestra quod, cum venerabilis —. Dat. Morel[is]. XI kalendas julii, anno Domini M^oCC^oXX^oIX^o. »

4792

Melun, septembre 1229.

Litterae Rogeri Bernardi, comitis Fuxensis, de honagio

1. Sur la date de ce document, connu sous le nom d'ordonnance *Cupientes*, voir *Histoire générale de Languedoc*, première édition, t. III, p. 575, col. 1, et nouvelle édition, t. VII, p. 73, col. 2, et p. 74, col. 1.

2. Il avait été fait de cette lettre plusieurs expéditions : celle qui est publiée notamment par Fr. Duchesne, *Histoire des Francorum scriptores*, t. V (1649), p. 816, est adressée : « Universis civibus Narbonae et bonis fidelibus suis in Narbonen. dioec. constitutis » ; cette différence dans l'adresse explique naturellement l'absence, dans le *Registre*, de l'addition qui se lit dans l'imprime : « Nos itaque Aymericus, Dei gratia vicecomes Narbonae... » etc.

3. Si, comme nous l'avons conjecturé, et comme cela semble, en effet, extrêmement probable, la lacune constatée dans la pièce qui figure plus haut sous le numéro 4788, doit être comblée d'après le texte de celle-ci, texte sinon absolument correct, du moins complet, et y a identité absolue entre les deux documents, et notre numéro 4791 n'est que la simple répétition de notre numéro 4788.

ab ipso regi Francorum praestito, nec non de mille libris annui redditus sibi a dicto rege assignatis. — (REG. 19, f. 97 [91] r°; [post ann. XII, c. 448]. — A. TEULET, *Lettres du Trésor des Chartes*, t. II (1866), p. 162-163, n° 2619.)

« Rogerus Bernardi, comes Fuxensis, universis ad quos litterae² presentes pervenerint, salutem³. Notum facimus quod, cum nos, tractatu habito cum dilectis nostris magistro Petro de Collemedio et Matho de Malliaco, supposuissemus nos et nostros et nostra et nostrorum, que tenemus et habemus nunc et tenuimus nos et pater noster, bone miserationi Ecclesie⁴ ac venerabilis patris domini Rom[ani], Sancti Angeli diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati, nec non et karissimi domini nostri Ludovici, regis Francorum illustris, secundum tenorem litterarum nostrarum super hoc confectarum, et jurassimus nos mandatum ipsius dicti⁵ cardinalis et domini regis super hoc per omnia servaturus : idem dominus rex misericordiam talem, de consilio suo, pro nobis et nostris nobis fecit ad presens, quam misericordiam ad presens dicti⁶ idem dominus rex esse bonam, videlicet quod idem dominus rex nobis et hereditibus nostris dedit in perpetuum pro hereditagio mille libras Turonensium [annuatim⁷, Quas mille libras Turonensium] nobis assignavit in hunc modum, quod dedit nobis ea que nos et homines nostri

1. D'après l'original conservé aux Archives nationales, J. 332, Foix et Comminges, n° 4. — L'expédition de ce même acte, rédigée au nom du roi de France, est imprimée dans D. Devie et D. Vaissette, *Hist. générale de Languedoc*, première édition, t. III (Paris, 1757, *Preuves*, col. 342-34), nouvelle édit., t. VIII (Toulouse, 1879), col. 906-909. Cf. Breugnot, *Table chronologique des diplômes*, t. V, p. 354. — Les auteurs de *l'Histoire générale de Languedoc* font suivre leur texte d'une note qui voici : « Sub eadem forma habemus litteras comitis Fuxensis et litteras praedicti legati » ; les « litterae comitis Fuxensis » sont celles que nous reproduisons d'après le *Registre* de Grégoire IX, et que Teulet a publiées avant nous, d'après l'original des Archives nationales.

2. Ms. : litteras.

3. L'original des Archives nationales porte *salutem in Domino*. 4. Le membre de phrase : « Ecclesie ac venerabilis... nec non et », ne figure pas dans l'original, ni, par suite, dans Teulet.

5. Les mots « dicti cardinalis et » manquent également dans l'original et dans Teulet. Si c'est là une addition postérieure, elle aurait dû, semble-t-il, être intercalée plutôt entre « mandatum » et « ipsius » qu'entre « ipsius » et « romani », ce qui donnerait : « mandatum dicti cardinalis et ipsius domini regis » ; peut-être encore dicti est-il une faute de copiste, page *domini*.

6. Ms. : dixit. — L'original porte *deit*.

7. Les mots : « annuatim, Quas mille libras Turonensium », manquent dans le *Registre* de Grégoire IX et sont restitués ici d'après l'original.

habuimus. et que idem dominus rex habet et tenet in suo domanio, in hiis villis scilicet : de Arzincho, Al-lairaco, Prissano, Fontiniano et in termin[i]o Vallele, usque ad valorem redditus competent[er] bonorum arbitrio computati. Residuum vero. quod in assignatione predictarum mille librarum Turonensium defuerit, nobis assignabit in terra competent[er] bona fide, in episcopatu Carcasson[ensi], extra villam Carcassone, et extra villas Limosii, Montis Regalis, Cabareti et Saxiaci, et extra redditus ad dictas villas provenientes. Et si in Carcasse[s]io, in hiis que dominus rex in manu sua tenet extra predictas villas et redditus quos except, usque ad summam predictarum mille librarum redditus non invenirentur, dominus rex nobis quod inde defuerit, assignabit alibi competent[er], donec mille libere [Turonensium]¹ anni redditus inter premissa omnia nobis et nostris pro hereditagio compleantur. Et nos, propter hoc, homagium ligium eidem domino regi fecimus et tenemur facere heredibus suis, et heredes nostri similiter. Cum autem nos, pro predictum tractatum cum jandictis magistro P[etro] de Collemedio et M[at]heo de Malliaco habitum, mandato domini regis Montem Grenerii² et Lordatum tradiderimus et obligaverimus, pro Ecclesia et pro domino rege in manu ipsius domini regis quamdiu [ei]³ placuerit tenenda, si contra promissa faceremus, sicut in carta nostra super hoc confecta plenius continetur, et ipse dominus rex, pro securitate Ecclesie et sua, tenere debebat⁴ predicta castra quamdiu⁵ placeret misericordie sue et domini R[omani], Sancti Angeli diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati : ipse dominus rex nobis Lordatum reddere debet, libere et sine contradiccione, in eo statu in quo tradidimus illud ei; et nos, voluntati ipsius et petitioni satisfaciendes, tradidimus ei castrum Fluxi, tenendum in manu sua ad sumptus suos a die qua tradetur ei usque ad quinquennium, ita quod ipse dominus rex in villa Fluxi vel ejus terminis nichil penitus percipiet; et, elapso quinquennio, sine contradiccione, absolute et libere, ipsum castrum Fluxi nobis vel nostris ipse vel sui reddet in eo statu in quo tradidimus illud ei. Et nos eidem Lordatum in eodem statu in quo illud nobis tradet, restituemus, tenendum ab ipso post illud quinquennium aliis quinque annis, sicut ipsum modo tenet;

et, elapsis illis ultimis quinque annis, Lordatum cum Monte Grenerii¹ sine aliqua exaccione sumptuum restituat nobis in eo statu in quo tradidimus ea sibi. Ipse autem dominus rex nobis usque ad quinque annos, quibus elapsis debet nobis reddere castrum Fluxi, concessit quingentas libras Turonensium, in prepositura sua Carcassone singulis annis percipiendas, medietatem in festo Omnium Sanctorum et medietatem in Pascha, per manum ballivi sui Carcassone. Et, elapso illo quinquennio, dictas quingentas libras poterit idem dominus rex, si ei placuerit, sine contradiccione aliqua retinere. De burgo Fluxi taliter est ordinatum, quod nos exponimus dispositioni et cognitioni dicti legati, vel, pro eo, magistri² P[etri] de Collemedio, quod, si fortiteria murorum burgi Fluxi noceat vel prestet impedimentum introitui vel exitui castrum vel districcioni ipsius, possit inde diruere secundum quod ei visum fuerit faciendum. Sed cum idem castrum restituerit nobis dominus rex, diruionem, si qua facta fuerit, restituet sumptibus suis in eodem statu quo illud ei trademus. Et sciendum quod in terra quam nos tenemus vel in illa quam nobis dedit dominus rex, non possumus facere novam fortericiam, nec veteres fortericias, sine mandato domini regis, infortiare, nec in hiis terris receptare scienter³ inimicos Ecclesie sive domini regis; et si forte, nobis ignorantibus, aliqui de talibus ibi receptarentur, admoniti per dominum regem, vel per nuntium suum, vel per ballivum suum aut nuntium ballivi sui, eos expellere tenemur et extunc capere tanquam proprios inimicos. Sciendum tamen quod illos redditus quos debebat dominus rex percipere in Lorlati et Montis Garnerii⁴ parrochiis, pro custodia ipsorum castrorum, secundum quod continetur in litteris inter nos et magistrum P[etrum] de Collemedio et M[at]theum de Mar[j]iaco confectis, ex sua liberalitate remisit nobis. Hec autem [omnia]⁵ concessit nobis dominus rex, salvo jure ecclesiarum et catholicorum virorum et mulierum. Quod ut firmum et stabile perseveret, presentem paginam sigilli nostri fecimus munimine⁶ roborari. Actum apud Meledunum, anno Domini M^{CC}XXIX^o nono, mense septem[ri]i. »

1. Sic; ici encore l'original porte *Granerii*.

2. Ms. : magistro. — C'est là encore un lapsus, pour *magistri*, leçon de l'original.

3. Sic; l'original porte *scienter receptare*.

4. Sic. — On lit dans l'original : « in parrochiis de Lordato et de Monte Granerii. »

5. Le mot « ei » est restitué ici d'après l'original.

6. Sic; l'original porte *munimine*.